РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 29 »  июня  2021 года  № 1445
г. Зеленоградск

Об утверждении Положения о балансовой комиссии

при администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  и ее состава

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", в целях совершенствования системы управления муниципальными унитарными предприятиями Зеленоградского городского округа, координации деятельности структурных подразделений администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  для принятия экономически обоснованных решений по управлению муниципальными унитарными предприятиями администрация постановляет:
1. Утвердить Положение о балансовой комиссии при администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (приложение № 1).
2. Утвердить состав балансовой комиссии при администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (приложение №2).

3. Начальнику управления делами (Н.В. Бачарина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте муниципального образования «Зеленоградский городской округ».
4. Комитету по финансам и бюджету администрации муниципального образования муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (И.Н. Клопова) обеспечить опубликование настоящего постановления в общественно-политической газете «Волна».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Г.П. Попшой.
Глава администрации

муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»
                                                С.А. Кошевой
                                                                              Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»
от «29 »  июня   2021 г. № 1445

Положение о балансовой комиссии

при администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  и ее состава

1. Общие положения

1.1. Балансовая комиссия при администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» по рассмотрению вопросов, связанных с финансово-хозяйственной деятельностью муниципальных унитарных предприятий Зеленоградского городского округа  (далее - Предприятия), в том числе рассмотрению отчетов о результатах финансово-хозяйственной деятельности, планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

1.2. Комиссия создается в целях совершенствования системы управления муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования «Зеленоградский городской округ», координации деятельности структурных подразделений администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» (далее - структурные подразделения) для принятия экономически обоснованных решений по управлению муниципальными унитарными предприятиями.

2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Рассмотрение, анализ и оценка показателей и результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

2.2. Оценка эффективности использования муниципального имущества, переданного в хозяйственное ведение (оперативное управление) Предприятиям.

2.3. Обеспечение соответствия целей и задач создания Предприятий полномочиям органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.

2.4. Оценка качества управления Предприятиями и принимаемых руководством Предприятия управленческих решений.

3. Функции Комиссии

Для решения поставленных задач Комиссия выполняет следующие функции:

3.1. Заслушивание докладов руководителей Предприятий и рассмотрение информации по вопросам, связанным с финансово-хозяйственной деятельностью Предприятий, в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Зеленоградский городской округ», в том числе рассмотрение отчетов о результатах финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

3.2. Принятие решений по вопросам, связанным с финансово-хозяйственной деятельностью Предприятий, в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Зеленоградский городской округ», в том числе об одобрении (или отклонении) отчетов о результатах финансово-хозяйственной деятельности Предприятий, планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий.

3.3. Оценка результатов финансово-хозяйственной деятельности Предприятий и эффективности использования муниципального имущества, закрепленного за Предприятием на праве хозяйственного ведения (оперативного управления), рассмотрение причин не достижения планируемых производственных и финансовых показателей деятельности Предприятий.

3.4. Выработка рекомендаций руководству Предприятий, структурным подразделениям, в ведомственном подчинении которых находятся Предприятия, по устранению выявленных недостатков, нарушений в деятельности Предприятий и причин, им способствующих.

3.5. Формирование предложений по дальнейшей деятельности Предприятий, приватизации, реорганизации, ликвидации по результатам анализа их финансово-хозяйственной деятельности.

3.6. Рассмотрение предложений Предприятий, структурных подразделений, в ведомственном подчинении которых находятся Предприятия, по установлению норматива части чистой прибыли Предприятий, подлежащей перечислению в бюджет городского округа муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

3.7. Рассмотрение предложений Предприятий, структурных подразделений, в ведомственном подчинении которых находятся Предприятия, об объеме прибыли Предприятий, подлежащей распределению по фондам, созданным на Предприятиях в установленном порядке, а также нормативов отчислений в такие фонды.

3.8. Контроль выполнения Предприятиями решений Комиссии, принятых на предыдущих заседаниях.

4. Права Комиссии

4.1. Заслушивать на заседаниях Комиссии представителей Предприятий по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

4.2. Запрашивать у Предприятий информацию, необходимую для выполнения задач Комиссии, в том числе учредительные документы, данные бухгалтерского учета и отчетности, результаты аудиторских проверок.

4.3. Получать от Предприятий информацию о реализации ранее принятых Комиссией решений.

4.4. Вносить главе администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» предложения о проведении проверок отдельных вопросов деятельности Предприятий или финансово-хозяйственной деятельности Предприятий в целом.

4.5. Вносить главе администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» предложения о поощрении руководителей Предприятий, применении к ним мер дисциплинарной ответственности, внеочередном проведении аттестации.

5. Организация и порядок работы Комиссии, документальное

оформление деятельности Комиссии

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, за исключением случаев принятия Комиссией решений опросным путем.

5.2. Заседание Комиссии ведет ее председатель либо заместитель председателя Комиссии. В случае временного отсутствия члена Комиссии (командировка, отпуск, болезнь) в заседании Комиссии принимает участие лицо, его замещающее. В иных случаях отсутствующего члена Комиссии по его поручению на заседании Комиссии замещает лицо, обладающее необходимой компетенцией, правом голоса, на основании доверенности.

5.3. В случае необходимости к работе Комиссии могут привлекаться с правом совещательного голоса депутаты окружного  Совета депутатов муниципального образования «Зеленоградский городской округ», представители структурных подразделений администрации, руководители Предприятий (в случае отсутствия - их заместители).

5.4. Секретарь Комиссии осуществляет сбор и подготовку аналитических материалов, справок и других материалов о деятельности Предприятий для рассмотрения на заседаниях Комиссии и оформляет документацию по результатам работы Комиссии.

5.5. Председатель Комиссии назначает ее заседание, определяет повестку заседания.

5.6. Заседание считается правомочным при участии в нем не менее половины состава Комиссии. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов ее членов, участвовавших в голосовании. В случае, если голоса разделились поровну, право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании Комиссии.

5.7. Допускается принятие Комиссией решения опросным путем. В этом случае секретарь Комиссии готовит по поручению председателя Комиссии проект протокола с изложением рассматриваемых вопросов, решений по вопросам и представляет его на согласование членам Комиссии.

5.8. Материалы по вопросу рассмотрения отчетов о результатах финансово-хозяйственной деятельности Предприятий за отчетный год, планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности Предприятий на плановый период выносятся на рассмотрение Комиссии в порядке и сроки, определенные порядком составления, утверждения и контроля за исполнением планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий муниципального образования «Зеленоградский городской округ», утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

5.9. По предложениям членов Комиссии на рассмотрение также могут быть вынесены вопросы, связанные с деятельностью Предприятий, в следующем порядке:

- инициатор вопроса направляет предложение о проведении внеочередного заседания Комиссии в структурное подразделение, в ведомственном подчинении которого находится Предприятие;

- вопрос рассматривается в структурном подразделении, в ведомственном подчинении которого находится Предприятие. Структурное подразделение при необходимости также может привлекать к решению вопроса управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» в пределах его компетенции;

- структурное подразделение, в ведомственном подчинении которого находится Предприятие, направляет в отдел экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» материалы по вопросу и свое заключение;

- отдел экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ» готовит материалы для заседания Комиссии;

- секретарь Комиссии включает поступивший вопрос в план заседания Комиссии, согласовывает дату заседания (график заседаний) с председателем Комиссии, при его отсутствии - с заместителем.

5.10. График заседаний Комиссии доводится до сведения ее членов, а также лиц, привлекаемых к участию в работе Комиссии, на бумажном носителе за подписью председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии. График заседаний Комиссии доводится до сведения руководителей Предприятий по электронной почте.

5.11. План заседания Комиссии и материалы для заседания не менее чем за 2 рабочих дня до даты заседания доводятся секретарем Комиссии до сведения членов Комиссии и лиц, привлекаемых к участию в ее работе, по электронной почте.

5.12. Заседание Комиссии оформляется протоколом в течение 3 рабочих дней с даты проведения заседания.

5.13. Протокол, подписанный председательствующим на заседании и секретарем Комиссии, направляется для ознакомления главе администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ».

5.14. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в отделе экономического развития и торговли администрации муниципального образования «Зеленоградский городской округ»  в соответствии с номенклатурой дел отдела.

                                                                              Приложение № 2
к постановлению администрации
муниципального образования

«Зеленоградский городской округ»
от «   »  июня   2021 г. №

Состав балансовой комиссии при администрации

муниципального образования «Зеленоградский городской округ»
Председатель комиссии:

- заместитель главы администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ" - Г.П. Попшой

Заместитель председателя комиссии:

- заместитель главы администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ" - П.П. Боровиков

Секретарь комиссии:

- начальник контрольно-ревизионного отдела администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ" - Е.В. Чепурная

Члены комиссии:

- начальник отдела экономического развития и торговли администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ" - М.Г. Шумилина
- заместитель начальника отдела по оперативному обеспечению администрации муниципального образования "Зеленоградский городской округ"  - А.В. Герасименко

Ознакомлены:                                                        Г.П. Попшой

                                                                                П.П. Боровиков

                                                                                Е.В. Чепурная

                                                                                М.Г. Шумилина

                                                                             А.В. Герасименко